



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

“LEI COMPLEMENTAR Nº 2.867”

DATA: 07 de julho de 2022.

SÚMULA: Dispõe sobre alterações na Lei Complementar nº 2.846, de 03 de março de 2022 que institui o lançamento e a cobrança de Contribuição de Melhoria da execução de obras públicas de Nova Esperança.

A CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANA, APROVOU, E EU, VICE-PREFEITO, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º. O ANEXO I - DELIMITAÇÃO DA ÁREA DE INFLUÊNCIA da Lei Complementar nº 2.846, de 2022 passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I DELIMITAÇÃO DA ÁREA DE INFLUÊNCIA

Nº	LOCAL DA OBRA	TRECHO DA OBRA	ÁREA (m2)	CUSTO DA OBRA
1	RUA EMILIANO PERNETA	ENTRE A RUA JULIA WANDERLEY E RUA RAPOSO TAVARES	728,53	R\$ 54.493,61
2	RUA MARINS ALVES CAMARGO	ENTRE A RUA JULIA WANDERLEY E RUA RAPOSO TAVARES	1.045,42	R\$ 77.494,86
TOTAIS:			1.773,95	R\$ 131.988,47

Art. 2º. O ANEXO III - ORÇAMENTO E CUSTO DA OBRA da Lei Complementar nº 2.846, de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO III ORÇAMENTO E CUSTO DA OBRA TRECHO I

Município:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA					
Projeto:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO BAIRRO CENTRO					
RUA / AVENIDA - EMILIANO PERNETA TRECHO ENTRE: RUA JULIA WANDERLEY E RUA RAPOSO TAVARES				Área pavimentação (m2) -		728,53
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO (R\$)		



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

			(a)	Unitário (b)	Parcial (c = a . b)	Subtotal
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	PLACAS					
74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²				
2	TERRAPLENAGEM					3.027,50
2.1	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE					3.027,50
74205/001	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) Remoção de camada superficial esp: 20cm	m ³	145,71	1,85	269,56	
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m ³	203,99	3,82	779,24	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m ³ xkm	1.019,95	1,94	1.978,70	
3	BASE / SUB-BASE					8.457,17
3.1	SUB-LEITO					1.223,93
72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m ²	728,53	1,68	1.223,93	
3.2	BASE					7.233,24
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m ³	109,28	3,83	418,54	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m ³ xkm	546,40	1,95	1.065,48	
72919	BASE DE SOLO CIMENTO 4% MISTURA EM USINA,	m ³	109,28	52,61	5.749,22	



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

	COMPACTACAO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO esp 15cm					
4	MEIO-FIO E SARJETA					
4.1	MEIO-FIO E SARJETA					
94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m		33,50		
5	REVESTIMENTO					40.962,33
5.1	PINTURA					5.609,68
72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m ²	728,53	2,15	1.566,34	
96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	m ²	728,53	5,55	4.043,34	
5.2	USINADO					35.352,65
95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m ³	29,14	1.155,00	33.656,70	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 30KM). AF_01/2018	m ³ xkm	874,20	1,94	1.695,95	
6	PAISAGISMO / URBANISMO					1.300,00
6.1	CALÇADA					1.300,00
composição	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050) MODELO 06 - 7,65 m ²	ud	4,00	325,00	1.300,00	
94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 esp:	m ³		516,10		



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

	5cm						
7	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO						746,61
7.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL						746,61
72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m ²	51,49	14,50	746,61		
PREÇO GLOBAL						54.493,61	

TRECHO II

Município:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA						
Projeto:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO BAIRRO CENTRO						
RUA / AVENIDA - RUA MARINS ALVES CAMARGO TRECHO ENTRE: RUA JULIA WANDERLEY E RUA RAPOSO TAVARES					Área pavimentação (m2) -	1.045,42	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT (a)	PREÇO (R\$)		Subtotal	
				Unitário (b)	Parcial (c = a. b)		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	PLACAS						
74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²					
2	TERRAPLENAGEM						4.344,24
2.1	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE						4.344,24
74205/001	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) Remoção de camada superficial esp: 20cm	m ³	209,08	1,85	386,80		
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T	m ³	292,71	3,82	1.118,15		



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

	E PA CARREGADEIRA COM 170 HP					
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m³xkm	1.463,55	1,94	2.839,29	
3	BASE / SUB-BASE					12.135,56
3.1	SUB-LEITO					1.756,31
72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	1.045,42	1,68	1.756,31	
3.2	BASE					10.379,25
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m³	156,81	3,83	600,58	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m³xkm	784,05	1,95	1.528,90	
72919	BASE DE SOLO CIMENTO 4% MISTURA EM USINA, COMPACTACAO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO esp 15cm	m³	156,81	52,61	8.249,77	
4	MEIO-FIO E SARJETA					
4.1	MEIO-FIO E SARJETA					
94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m		33,50		
5	REVESTIMENTO					58.785,25
5.1	PINTURA					8.049,25
72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m²	1.045,42	2,15	2.247,65	
96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	m²	1.045,42	5,55	5.802,08	
5.2	USINADO					50.736,00



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m³	41,82	1.155,00	48.302,10	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 30KM). AF_01/2018	m³xkm	1.254,60	1,94	2.433,92	
6	PAISAGISMO / URBANISMO					1.300,00
6.1	CALÇADA					1.300,00
composição	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050) MODELO 06 - 7,65 m²	ud	4,00	325,00	1.300,00	
94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 esp: 5cm	m³		516,10		
7	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO					929,31
7.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					929,31
72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	64,09	14,50	929,31	
PREÇO GLOBAL						77.494,86

RESUMO GERAL

Município:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA			SAM		
Projeto:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO BAIRRO CENTRO			LOTE nº		01
RUA / AVENIDA - TRECHO ENTRE:				Área pavimentação (m2) -		1.773,95
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT (a)	PREÇO (R\$)		Subtotal
				Unitário (b)	Parcial (c = a. b)	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

1.1	PLACAS					
74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²				
2	TERRAPLENAGEM					7.371,74
2.1	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE					7.371,74
74205/001	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) Remoção de camada superficial esp: 20cm	m ³	354,79	1,85	656,36	
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m ³	496,70	3,82	1.897,39	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m ³ xkm	2.483,50	1,94	4.817,99	
3	BASE / SUB-BASE					20.592,73
3.1	SUB-LEITO					2.980,24
72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m ²	1.773,95	1,68	2.980,24	
3.2	BASE					17.612,49
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m ³	266,09	3,83	1.019,12	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m ³ xkm	1.330,45	1,95	2.594,38	
72919	BASE DE SOLO CIMENTO 4% MISTURA EM USINA, COMPACTACAO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO esp 15cm	m ³	266,09	52,61	13.998,99	
4	MEIO-FIO E SARJETA					



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

4.1	MEIO-FIO E SARJETA					
94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m		33,50		
5	REVESTIMENTO					99.748,09
5.1	PINTURA					13.659,41
72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m ²	1.773,95	2,15	3.813,99	
96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	m ²	1.773,95	5,55	9.845,42	
5.2	USINADO					86.088,68
95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m ³	70,96	1.155,00	81.958,81	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 30KM). AF_01/2018	m ³ xkm	2.128,80	1,94	4.129,87	
6	PAISAGISMO / URBANISMO					2.600,00
6.1	CALÇADA					2.600,00
composição	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050) MODELO 06 - 7,65 m ²	ud	8,00	325,00	2.600,00	
94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 esp: 5cm	m ³		516,10		
7	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO					1.675,91
7.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					1.675,91
72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE	m ²	115,58	14,50	1.675,91	



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO				
PREÇO GLOBAL				131.988,47

Art. 3º. Esta Lei Complementar entra em vigor decorridos 90 (noventa) dias de sua publicação oficial, revogadas as disposições contrárias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANA, AOS SETE (07) DIAS DO MÊS DE JULHO (07) DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS (2022).

WILSON ROBERTO PASQUINI
Prefeito em Exercício